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Urządzenie &o samoczynnej regulacji padągu
pasków przekładni pasowych

zwłaszcza do napędu maszyn rolniczych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do sa¬
moczynnej regulacji naciągu pasków przekładni pa¬
sowych, zwłaszcza do napędu maszyn rolniczych.

Znane jest z opisu patentowego ZSRR nr 204 862
urządzenie do napinania pasków przekładni paso¬
wych mające postać jednoramiennej dźwigni z za¬
mocowanym na jej wolnym końcu kółkiem paso¬
wym, które naciska swym ciężarem na bierny od¬
cinek pasa przekładni.

Inne -urządzenia są dodatkowo wyposażone w
sprężyny zapewniające w pewnym stopniu samo¬
czynną regulację docisku kółka napinającego do
pasa przekładni.

Jeszcze inne urządzenia dźwigniowe zbudowane
są w sposób pozwalający na ustalenie położenia
dźwigni w stosunku do napinanego pasa, a tym sa¬
mym ustalanie wielkości nacisku kółka napinają¬
cego na pas przekładni.

Podstawową niedogodnością wszystkich tych u-
rządzeń jest zawodność działania przy zmiennym
obciążeniu przekładni, a także przy przenoszeniu
większych mocy.

Celem wynalazku było opracowanie urządzenia
do samoczynnej regulacji naciągu pasków prze¬
kładni pasowych prostego w 'budowie i zapewnia¬
jącego niezawodne działanie bez względu na Wiel¬
kość dbciążenia przekładni.

Cel ten został osiągnięty w rozwiązaniu według
wynalazku, w którym urządzenie ima postać dźwig¬
ni dwuramiennej o nierównych długościach ramion,
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ułożyskowanej na osi, która umiejscowiona jest
równolegle do osi obrotu kół pasowych przekładni
pomiędzy czynnym a biernym odcinkiem pasa prze¬
kładni. Na końcach ramion dźwigni umieszczone
są kółka pasowe, których osie oibrotu są równole¬
głe do osi obrotu dźwigni, przy czyim pośrednie
kółko pasowe umieszczone na końcu krótszego ra¬
mienia dźwdigni jest opasane wewnętrzną stroną
czynnego odcinka pasa przekładni, natomiast na¬
pinające kółko pasowe umieszczone na końcu dłuż¬
szego ramienia dźwigni naciska od zewnętrznej
strony na bierny odcinek pasa przekładni.

Urządzenie według wynalazku całkowicie speł¬
nia postawione zadanie zapewniając niezawodność
działania przekładni pasowych nawet przy bardzo
dużych oibciążeniach. Można je stosować do każde¬
go rodzaju przekładni pasowych umieszczając na
końcach ramion dźwigni kółka pasowe o odpowie¬
dnim profilu.

Przedmiot wynalazku jest dokładniej objaśniony
w przykładach jego wykonania pokazanych na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schematycznie
urządzenie w widoku z boku, fig. 2 — urządzenie
w widoku prostopadłym do osi obrotu, fig. 3 —
prostopadły do osi obrotu widok urządzenia w dru¬
gim przykładowym wykonaniu, a fig. 4 — prosto¬
padły do osi obrotu widok -urządzenia w trzecim
przykładowym wykonaniu.

Zgodnie z wynalazkiem urządzenie do samoczyn¬
nej regulacji naciągu pasków przekładni pasowych
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zbudowane jest w kształcie dźwigni dwuramiennej
o nierównych długościach ramion 1 i 2 ułożysko-
wanej na osi 3, która rozmieszczona jest równo¬
legle do osi obrotu kół pasowych 4, 5 pirzekładni.
Na wolnym końcu krótszego ramienia 1 dźwigni
umieszczone jest pośrednie kółko pasowe 6, a na
wolnymi końcu dłuższego ramienia 2 dźwigni znaj¬
duje się napinające kółko pasowe 7. Osie obrotu
kółek pasowych 6 i 7 są równoległe do osi obrotu
3 dźwigni. Urządzenie współpracuje z przekładnią
pasową w ten sposób, że pośrednie kółko pasowe 6
umieszczone na końcu krótszego ramienia 1 dźwig¬
ni opasane jest wewnętrzną stroną czynnego od¬
cinka 8 pasa przekładni, natomiast napinające kół¬
ko pasowe 7 umieszczone na końcu dłuższego ra¬
mienia 2 dźwigni naciska od strony zewnętrznej
na Ibierny odcinek 9 pasa pirzekładni.

Po uruchomieniu napędowego koła 4 przekładni
pasowej czynny odcinek 8 pasa działa poprzez po¬
średnie kółko pasowe 6 na krótsze ramię 1 dźwigni
powodując jej obrót na osi 3 zgodny z kierunkiem
napędu i 'dociśnięcie napinającego kółka pasowego
7 umieszczonego na przeciwnym końcu dźwigni
do (biernego odcinka 9 pasa przekładni. Wzrost ob¬
ciążenia przekładni powoduje zwiększenie momen¬
tu obrotowego działającego na dźwignię, a tym
samym wzrost siły nacisku napinającego kółka pa¬
sowego 7.

W drugim przykładowym wykonaniu urządzenia
według wynalazku na końcu krótszego ramienia 1
dźwigni zamocowane jest kółko pasowe 6' o pro¬
filu przystosowanym do współpracy z paskiem kli¬
nowym, a w trzecim przykładowym wykonaniu
— kółko pasowe 6" o profilu przystosowanym do
współpracy z trzema paskami klinowymi.

Napinające kółka pasowe 7, 7', 7" różnią się w
poszczególnych przykładach wykonania urządzenia
według wynalazku jedynie wielkością, względnie
szerokością — dostosowaną do jakości i szero-

5 kości stosowanych pasków przekładni.
Podane przykłady nie wyczerpują oczywiście

wszystkich 'możliwości zastosowania urządzenia we¬
dług wynalazku.

Zastrzeżenia paten to w e

1. Urządzenie do samoczynnej regulacji naciągu
pasków przekładni pasowych, zwłaszcza do napę¬
du maszyn rolniczych, posiadające dźwignię i na¬
pinające kółko pasowe, znamienne tym, że składa
się z dźwigni dwuramiennej o nierównych długoś¬
ciach ramion (1, 2) ułożyskowanej na osi (3), któ¬
ra rozmieszczona jest równolegle do osi obrotu kół
pasowych (4, 5) przekładni pomiędzy czynnym (8),
a biernym <9) odcinkami pasa przekładni oraz kó¬
łek pasowych (6, 7) umieszczonych na końcach ra¬
mion (1, 2) dźwigni, których osie olbrotu są równo¬
ległe do osi olbrotu (3) .dźwigni, przy czym pośred¬
nie kółko pasowe (6) umieszczone na 'końcu krót¬
szego ramienia (1) dźwigni jest opasane wewnętrzną
stroną czynnego odcinka (8) pasa- przekładni, na¬
tomiast napinające kółko pasowe (7) umieszczone
na końcu dłuższego ramienia <2) dźwigni naciska od
zewnętrznej strony na bierny odcinek '(9) pasa prze¬
kładni.

2. Urządzenie wedłuig zastrz. 1, znamienne tym,
że jego pośrednie kółko pasowe (6, 6', 6") posiada
profil przystosowany do rodzaju i ilości współpra¬
cujących z nim pasków przekładni.
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